АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

Таловского муниципального района

21 марта 2024 года                                   р.п.Таловая                                   № 1
р.п.Таловая, ул. Советская132, большой зал администрации Таловского муниципального района

11:00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О результатах мониторинга наркоситуации в Таловском муниципальном районе по итогам 2023г». (Дубовая С.А.)

2. «Об организации оказания наркологической помощи больным наркоманией в БУЗ ВО «Таловская РБ по итогам 2023г.» (Рябов А.В.)

3. «Об организации мероприятий по профилактике потребления психоактивных веществ, пропаганде здорового образа жизни в детской и подростковой среде по итогам 2023г.». (Литвинова Н.В.)

СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ:

Председательствующий:

Сидоров Евгений Сергеевич – глава муниципального района.

Заместитель председателя:

Дубовая Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам –начальник отдела по образованию.
Секретарь комиссии:

Барсукова Надежда Валентиновна – старший инспектор МКУ «ЕДДС и ХТО»
Члены комиссии:

Сепкина Надежда Владимировна – главный редактор районной газеты «Заря»

Рябов Алексей Вячеславович – главный врач БУЗ ВО «Таловская РБ»

Яковлев Андрей Иванович - заместитель начальника полиции по оперативной работе ОМВД по Таловскому району
Новикова Наталья Владимировна - руководитель ТЦЗН «Таловский» ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения»
Деева Светлана Ивановна - руководитель МКУ «ЦРО»
Литвинова Наталья Викторовна – руководитель МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района».
Хлыстова Ольга Владимировна - главный специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Васильева Наталья Александровна - врач-нарколог БУЗ ВО «Таловская РБ»
Давыдова Анна Михайловна – председатель Общественной палаты Таловского района

Приглашенные:
Иевлев Геннадий Викторович – заместитель начальника отдела по образованию
Федулова Ирина Игоревна  – старший инспектор по связям с общественностью
Главы сельских поселений и глава администрации городского поселения :
	Абрамовское с/п
	Соболева Ольга Николаевна

	Александровское с/п
	Васильева Тамара Николаевна

	Вознесенское с/п
	Борисов Александр Федорович

	Каменно-Степное с/п
	Морозова Людмила Ивановна

	Нижнекаменское с/п
	Турищева Наталия Николаевна

	Новочигольское с/п
	Майгуров Сергей Алексеевич

	Орловское с/п
	Каширина Алла Викторовна

	Синявское с/п
	Буравлева Валентина Васильевна

	Таловское г/п
	Токарева Валентина Васильевна

	Тишанское с/п
	Казьмин Александр Николаевич

	Шанинское с/п
	Бурахин Александр Петрович

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, антинаркотическая комиссия Таловского муниципального района РЕШИЛА:

По первому вопросу:

1.1 Информацию принять к сведению.
1.2 Рекомендовать ОМВД России по Таловскому району (Подольский И.В.)  продолжить проведение оперативно-розыскных и оперативно-профилактических мероприятий по предупреждению,  выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, связанных с наркотиками с учетом анализа складывающейся наркоситуации в муниципальном районе,  в том числе направленных на:
- совершенствование методов предупреждения, выявления
и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ;

- развитие механизмов выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и совершаемых
с использованием современных информационных технологий;

- пресечение незаконного оборота наркотиков в местах проведения культурно-досуговых мероприятий;

- выявление и пресечение функционирования в сети Интернет ресурсов, используемых для пропаганды незаконного потребления
и распространения наркотиков
Ответственный: Подольский И.В.
Сроки: постоянно 2024г., отчет 1 раз в полугодие
1.3 Рекомендовать главам поселений:

- определить приоритетные направления работы по профилактике наркомании с учетом анализа складывающейся наркоситуации в районе;

- планирование профилактических мероприятий осуществлять с учетом приоритетных направлений работы по профилактике наркомании.

- совершенствовать информационно-пропагандистскую работу среди населения о пагубности влияния наркотиков на организм человека, правовых последствиях за их потребление и незаконный оборот, в том числе
с использованием Интернет-пространства (социальных сетей, официальных сайтов и др.).

Ответственный: главы поселений
Сроки: постоянно 2024г., отчет 1 раз в полугодие

По второму вопросу:

2.1 Информацию принять к сведению.

2.2 Рекомендовать главному врачу БУЗ ВО «Таловская РБ» (Рябов А.В.):

- продолжить работу по организации объективного учета лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков;

- с целью формирования у детей и молодежи антинаркотического мировоззрения осуществлять работу по размещению в СМИ и на официальных сайтах информации о медицинских последствиях потребления наркотиков, алкоголя и табачных изделий, а также ценности здорового образа жизни;

- осуществлять взаимодействие с организациями, участвующими в комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотики без назначения врача, в целях мотивирования граждан, больных наркоманией, на прохождение курса комплексной реабилитации и ресоциализации.
Ответственный: Рябов А.В.
Сроки: в течение 2024 года, отчет 1 раз в полугодие
По третьему вопросу:

3.1 Информацию принять к сведению.

3.2 МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района» (Литвинова Н.В.)
- планировать проведение в учреждениях культуры мероприятий: тематических акций, информационных часов, видео показов, встреч-диалогов с участием психологов, медицинских работников, сотрудников полиции, выставок, конкурсов, в том числе с использованием потенциала социальных сетей;

- оптимизировать работу кружков и клубов по интересам различных направлений - вокальные, хореографические, театральные, художественного слова, декоративно-прикладного творчества, досугового общения при  ДК и библиотеках;

- в период летних каникул активизировать антинаркотическую профилактическую работу с участием учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта, предусмотрев индивидуальную работу с детьми, подростками, молодёжью, находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении в том числе с использованием потенциала социальных сетей.
Ответственный: Литвинова Н.В.
Сроки: постоянно 2024г., отчет 1 раз в полугодие

Председателя комиссии                                                                    Е.С. Сидоров
Секретарь                                                                                         Н.В. Барсукова